

平成16年度  
中間決算説明資料

株式会社 但馬銀行

## 平成16年9月期 決算説明資料

## 平成16年9月期決算の概況

1. 損益状況	単・連	.....	1
2. 業務純益	単	.....	3
3. 利鞘	単	.....	3
4. 有価証券関係損益	単	.....	3
5. 有価証券の評価損益	単	.....	3
6. 自己資本比率(国内基準)	単・連	.....	4
7. ROE	単	.....	4

## 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	.....	5
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	.....	6
3. 金融再生法開示債権	単	.....	6
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	.....	6
5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	.....	7
6. 業種別貸出状況等	-	.....	8
業種別貸出金	単		
業種別リスク管理債権	単		
消費者ローン残高	単		
中小企業等貸出比率	単		
7. 国別貸出状況等	-	.....	9
特定海外債権残高	単		
アジア向け貸出金	単		
中南米主要諸国向け貸出金	単		
ロシア向け貸出金	単		
8. 預金、貸出金の残高	単	.....	9

## 平成16年度中間決算の概況

## 1. 損益状況

【単体】

(百万円)

	16年中間期	15年中間期比	15年中間期
業 務 粗 利 益	6,497	108	6,389
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	6,318	56	6,374
国内業務粗利益	6,425	105	6,320
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	6,247	57	6,304
資 金 利 益	5,721	3	5,718
役 務 取 引 等 利 益	621	174	447
そ の 他 業 務 利 益	82	72	154
(うち国債等債券損益)	178	163	15
国際業務粗利益	71	2	69
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	71	2	69
資 金 利 益	25	10	35
役 務 取 引 等 利 益	11	1	12
そ の 他 業 務 利 益	35	14	21
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く臨時処理分)	4,918	131	5,049
人 件 費	2,291	197	2,488
物 件 費	2,303	31	2,272
税 金	323	36	287
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	1,578	238	1,340
除く国債等債券損益(5勘定戻)	1,400	76	1,324
一般貸倒引当金繰入額	14	95	109
業 務 純 益	1,564	334	1,230
うち国債等債券損益(5勘定戻)	178	163	15
臨 時 損 益	126	399	525
不良債権処理額	338	102	440
貸 出 金 償 却	279	19	260
個別貸倒引当金繰入額	58	121	179
共同債権買取機構売却損	-	-	-
延滞債権等売却損	-	-	-
債権売却損失引当金繰入額	-	-	-
特定債務者支援引当金繰入額	-	-	-
(貸出償却引当費用 + +)	352	197	549
株 式 等 関 係 損 益 (3勘定戻)	12	36	48
株 式 等 売 却 益	-	-	-
株 式 等 売 却 損	0	23	23
株 式 等 償 却	12	13	25
そ の 他 臨 時 損 益	224	260	36
経 常 利 益	1,437	732	705
特 別 損 益	116	109	7
うち動不動産処分損益	137	90	47
動 不 動 産 処 分 益	2	-	2
動 不 動 産 処 分 損	140	91	49
退職給付会計導入変更時差異償却	-	-	-
税 引 前 中 間 純 利 益	1,321	624	697
法人税、住民税および事業税	1,207	985	222
法 人 税 等 調 整 額	666	749	83
中 間 純 利 益	780	389	391

## 【連結】

&lt; 連結損益計算書ベース &gt;

(百万円)

	16年中間期	15年中間期比	15年中間期
連 結 粗 利 益	6,364	76	6,288
資 金 利 益	5,716	7	5,723
役 務 取 引 等 利 益	632	172	460
そ の 他 業 務 利 益	15	90	105
営 業 経 費	4,715	171	4,886
貸 倒 償 却 引 当 費 用	352	197	549
貸 出 金 償 却	279	19	260
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	58	121	179
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	14	95	109
株 式 等 関 係 損 益	12	36	48
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	-	-	-
そ の 他	178	269	91
経 常 利 益	1,461	750	711
特 別 損 益	116	109	7
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	1,345	641	704
法 人 税、住 民 税 お よ び 事 業 税	1,214	990	224
法 人 税 等 調 整 額	663	746	83
少 数 株 主 利 益	4	4	0
中 間 純 利 益	790	394	396

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金運用費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

連 結 業 務 純 益	1,599	351	1,248
-------------	-------	-----	-------

(注) 連結業務純益 = 単体業務純益 + 子会社経常利益

(連結対象会社数)

(社)

連 結 子 会 社 数	2	-	2
持 分 法 適 用 会 社 数	-	-	-

## 2.業務純益【単体】 (百万円)

	16年中間期		15年中間期
		15年中間期比	
(1)業務純益(一般貸倒繰入前)	1,578	238	1,340
職員一人当たり(千円)	2,474	648	1,826
(2)業務純益	1,564	334	1,230
職員一人当たり(千円)	2,451	775	1,676

## 3.利鞘【単体】 (%)

	16年中間期		15年中間期
		15年中間期比	
(1)資金運用利回 (A)	1.62	0.02	1.64
貸出金利回	1.96	0.11	2.07
有価証券利回	0.79	0.14	0.65
(2)資金調達原価 (B)	1.40	0.05	1.45
預金等利回	0.04	0.01	0.05
外部負債利回	-	-	-
(3)総資金利鞘 (A)-(B)	0.22	0.04	0.18

## 4.有価証券関係損益【単体】 (百万円)

	16年中間期		15年中間期
		15年中間期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	178	163	15
売却益	178	162	16
償還益	-	0	-
売却損	-	0	0
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	12	36	48
売却益	-	-	-
売却損	0	23	23
償却	12	13	25

## 5.有価証券の評価損益【単体】 (百万円)

	平成16年9月末		
	評価損益	評価損益	
		評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-
子会社・関係会社株式	-	-	-
その他有価証券	2,233	2,588	355
株式	1,259	1,334	74
債券	928	1,209	280
その他	44	44	-
合計	2,233	2,588	355
株式	1,259	1,334	74
債券	928	1,209	280
その他	44	44	-

(注)1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2.平成16年9月末における「その他有価証券」にかかる評価差額は、1,325百万円であります。

## 6.自己資本比率 (国内基準)

## 【単体】

(百万円)

	16年 9月末		15年 9月末比	16年 3月末	15年 9月末
		16年 3月末比			
(1)自己資本比率	10.30 %	0.17 %	0.21 %	10.13 %	10.09 %
(2) Tier	29,164	776	1,208	28,388	27,956
(3) Tier	1,848	133	227	1,981	2,075
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	1,137	147	123	1,284	1,260
(ロ) うち一般貸倒引当金	711	15	104	696	815
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-	-
(4) 控除項目	50	-	-	50	50
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	50	-	-	50	50
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	30,962	643	981	30,319	29,981
(6) リスクアセット	300,440	1,397	3,339	299,043	297,101

## 【連結】

(百万円)

	16年 9月末		15年 9月末比	16年 3月末	15年 9月末
		16年 3月末比			
(1)自己資本比率	10.30 %	0.16 %	0.22 %	10.14 %	10.08 %
(2) Tier	29,184	790	1,239	28,394	27,945
(3) Tier	1,847	133	226	1,980	2,073
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	1,137	147	123	1,284	1,260
(ロ) うち一般貸倒引当金	710	15	103	695	813
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-	-
(4) 控除項目	50	-	-	50	50
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	50	-	-	50	50
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	30,980	656	1,012	30,324	29,968
(6) リスクアセット	300,580	1,533	3,514	299,047	297,066

## 7.ROE 【単体】

(%)

	16年中間期		15年中間期
		15年中間期比	
業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	10.06	1.33	8.73
業務純益ベース	9.96	1.95	8.01
当期純利益ベース	4.97	2.42	2.55

(注)分母となる株主資本平均残高は、「(期首資本の部 + 期末資本の部) ÷ 2」により算出しております。

## 貸出金等の状況

## 1. リスク管理債権の状況

・部分直接償却は実施しております。

【単体】

(百万円)

		16年 9月末		16年 3月末	15年 9月末	
			16年 3月末比			15年 9月末比
リスク 管理 債権	破綻先債権額	2,380	996	1,306	3,376	3,686
	延滞債権額	5,426	173	142	5,599	5,568
	3カ月以上延滞債権額	246	210	482	36	728
	貸出条件緩和債権額	6,756	63	109	6,819	6,647
	合 計	14,809	1,023	1,823	15,832	16,632
(部分直接償却額)		( 4,852 )	( 538 )	( 704 )	( 4,314 )	( 4,148 )
貸出金残高(未残)		554,770	28,012	10,829	582,782	543,941

(% )

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.42	0.15	0.25	0.57	0.67
	延滞債権額	0.97	0.01	0.05	0.96	1.02
	3カ月以上延滞債権額	0.04	0.04	0.09	0.00	0.13
	貸出条件緩和債権額	1.21	0.04	0.01	1.17	1.22
	合 計	2.67	0.04	0.38	2.71	3.05

【連結】

(百万円)

		16年 9月末		16年 3月末	15年 9月末	
			16年 3月末比			15年 9月末比
リスク 管理 債権	破綻先債権額	2,380	996	1,306	3,376	3,686
	延滞債権額	5,426	173	142	5,599	5,568
	3カ月以上延滞債権額	246	210	482	36	728
	貸出条件緩和債権額	6,756	63	109	6,819	6,647
	合 計	14,809	1,023	1,823	15,832	16,632
(部分直接償却額)		( 4,852 )	( 538 )	( 704 )	( 4,314 )	( 4,148 )
貸出金残高(未残)		552,255	28,105	10,662	580,360	541,593

(% )

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.43	0.15	0.25	0.58	0.68
	延滞債権額	0.98	0.02	0.04	0.96	1.02
	3カ月以上延滞債権額	0.04	0.04	0.09	0.00	0.13
	貸出条件緩和債権額	1.22	0.05	0.00	1.17	1.22
	合 計	2.68	0.04	0.39	2.72	3.07

## 2.貸倒引当金の状況

【単体】

(百万円)

	16年 9月末		16年 3月末	15年 9月末	
	16年 3月末比	15年 9月末比			
貸倒引当金	1,787	212	132	1,999	1,655
一般貸倒引当金	711	15	104	696	815
個別貸倒引当金	1,076	226	236	1,302	840
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

債権売却損失引当金	-	-	-	-	-
-----------	---	---	---	---	---

【連結】

(百万円)

	16年 9月末		16年 3月末	15年 9月末	
	16年 3月末比	15年 9月末比			
貸倒引当金	1,786	212	132	1,998	1,654
一般貸倒引当金	710	15	103	695	813
個別貸倒引当金	1,076	226	236	1,302	840
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

債権売却損失引当金	-	-	-	-	-
-----------	---	---	---	---	---

## 3.金融再生法開示債権

【単体】

(百万円)

	16年 9月末		16年 3月末	15年 9月末	
	16年 3月末比	15年 9月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,913	1,487	1,656	6,400	6,569
危険債権	2,864	245	101	2,619	2,763
要管理債権	7,137	157	370	6,980	7,507
小 計 (A)	14,916	1,084	1,924	16,000	16,840
正常債権	545,303	27,323	12,175	572,626	533,128
合 計 (B)	560,220	28,406	10,251	588,626	549,969

開示債権比率 (A)/(B)	2.66	0.05	0.40	2.71	3.06
----------------	------	------	------	------	------

## 4.金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

	16年 9月末		16年 3月末	15年 9月末	
	16年 3月末比	15年 9月末比			
保全額 (C)	12,462	1,174	2,606	13,636	15,068
貸倒引当金	1,367	115	254	1,482	1,113
特定債務者引当金	-	-	-	-	-
担保保証等	11,095	1,059	2,860	12,154	13,955

保全率 (C)/(A)	83.54	1.68	5.93	85.22	89.47
-------------	-------	------	------	-------	-------

(% )



## 5.自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】

〔平成16年9月末〕

(金額単位:億円)

自己査定結果(債務者区分別)					金融再生法の開示基準				リスク管理債権	
対象:貸出金等と信関連債権					対象:要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等と信関連債権				対象:貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担 保 証 による 保全額	引当額	保全率	区分	貸出金 残高
	非 分類	分類	分類	分類						
破綻先 24	9	14	- (3)	- (0)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 49	41	7	100.0%	破綻先債権	23
実質破綻先 24	7	17	- (2)	- (0)					危険債権 28	21
破綻懸念先 28	12	12	3 (3)		要管理債権 (貸出金のみ) 71	47	2	70.9%		
要 注 意 先	要管理先 88	12	76 (0)						小計 149	110
	要管理先 以外の 要注意先 297	145	152		正常債権 5,453	総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権(小計) の割合 2.66%	総貸出金に占める リスク管理債権の 割合 2.67%	合計		
正常先 5,137								合計 5,602		
合計 5,602		273 (0)	3 (9)	- (1)	合計 5,602					

(注) 1.単位未満を切り捨てて表示しております。

2.貸出金等と信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未収利息であります。

3.自己査定結果(債務者区分別)における( )は、分類額に対する引当額であります。

## 6.業種別貸出状況等

## 業種別貸出金【単体】

(百万円)

	16年 9月末		16年 3月末	15年 9月末	
		16年 3月末比			15年 9月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	554,770	28,012	10,829	582,782	543,941
製造業	41,207	498	726	41,705	40,481
農業	874	38	56	912	930
林業	91	30	12	121	79
漁業	260	8	36	252	296
鉱業	263	11	114	274	149
建設業	37,580	3,888	4,890	41,468	42,470
電気・ガス・熱供給・水道業	430	95	82	335	348
情報通信業	872	166	115	706	757
運輸業	10,026	587	1,015	10,613	11,041
卸売・小売業	53,017	1,524	1,248	54,541	54,265
金融・保険業	25,321	16,179	6,651	41,500	31,972
不動産業	27,468	852	1,600	28,320	29,068
サービス業	66,599	838	47	65,761	66,552
地方公共団体	22,095	17,504	271	39,599	22,366
その他の	268,666	11,993	25,499	256,673	243,167

## 業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	16年 9月末		16年 3月末	15年 9月末	
		16年 3月末比			15年 9月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	14,809	1,023	1,823	15,832	16,632
製造業	1,591	100	458	1,491	2,049
農業	11	9	9	2	2
林業	-	-	-	-	-
漁業	-	-	-	-	-
鉱業	-	-	-	-	-
建設業	1,508	422	367	1,930	1,875
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	-	3	40	3	40
運輸業	76	728	1,155	804	1,231
卸売・小売業	2,439	631	513	3,070	2,952
金融・保険業	29	18	29	11	-
不動産業	2,412	3	39	2,409	2,451
サービス業	4,735	678	564	4,057	4,171
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他の	2,004	46	148	2,050	1,856

## 消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	16年 9月末		16年 3月末	15年 9月末	
		16年 3月末比			15年 9月末比
消費者ローン残高	172,828	2,655	3,025	170,173	169,803
住宅ローン残高	156,830	2,643	3,875	154,187	152,955
その他ローン残高	15,998	13	850	15,985	16,848

## 中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	16年 9月末		16年 3月末	15年 9月末	
		16年 3月末比			15年 9月末比
中小企業等貸出比率	75.7	3.5	1.7	72.2	77.4

## 7.国別貸出状況等

特定海外債権残高【単体】  
該当ありません。

アジア向け貸出金【単体】  
該当ありません。

中南米主要諸国向け貸出金【単体】  
該当ありません。

ロシア向け貸出金【単体】  
該当ありません。

## 8.預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	16年 9月末		16年 3月末	15年 9月末	
		16年 3月末比			15年 9月末比
預 金 (末 残 )	717,194	925	327	718,119	717,521
(平 残 )	724,841	7,855	6,453	716,986	718,388
貸 出 金 (末 残 )	554,770	28,012	10,829	582,782	543,941
(平 残 )	549,300	7,195	21,425	542,105	527,875